que, usualmente são mais caros, outra razão pela qual, apesar de terem, por classe, um menor
número de possibilidade de apresentação de projetos, eles poderão acessar um valor maior.

O orçamento previsto para esta parte do subcomponente é de US$ 7.000.000,00 (sete
milhões de dólares)  que,  a uma taxa de câmbio  de R$ 2,236 resulta  em R$ 15.610.000,00
(quinze milhões seiscentos e dez mil reais).

Os  recursos  estão  distribuídos  nas  quatro  atividades  programadas  nesta  parte  do
Subcomponente com destaque para a atividade “1 - Projetos das UFs” que envolve apoio a
elaboração de projetos das UFs, execução de projetos das UFs e ações de acompanhamento

[...]

1 6 500.000 3.000.000 224.215 1.345.291

2 6 700.000 4.200.000 313.901 1.883.408

3 3 1.000.000 3.000.000 448.430 1.345.291

4 2 1.500.000 3.000.000 672.646 1.345.291

TOTAL 15 13.200.000 5.919.283

Dentro das metas definidas são necessários cerca de US$ 5.919.283,00 (cinco milhões,
novecentos  e  dezenove mil,  duzentos  e  oitenta e três  dólares)  ou R$ 13.200.000,00 (treze
milhões e duzentos mil reais) para projetos das UFs, deixando para as demais atividades um
saldo de cerca de US$ 1.080.717,00 (um milhão, oitenta mil, setecentos e dezessete dólares) ou
R$ 2.410.000,00 (dois milhões, quatrocentos e dez mil reais).

O acesso a estes recursos se dará, após o cumprimento dos critérios de elegibilidade,
primeiro para os estados que já possuem projetos aprovados ou apresentados ao PNMA II,
quais sejam: PI, MS, RN, ES, SE, PA, RJ sendo certo, no entanto que, este critério somente

[...]

• Redução de tempo de tramitação de processos de licenciamento;

• Redução da judicialização, por problemas técnicos, de licenças ambientais.

12.8. Orçamento para o Licenciamento Ambiental Feder al

O orçamento previsto para esta parte do subcomponente é de US$ 10.157.000,00 (dez
milhões, cento e cinquenta e sete mil dólares) que, a uma taxa de câmbio de R$ 2,238 resulta
em R$ 22.650.110,00 (vinte e dois milhões, seiscentos e cinquenta mil, cento e dez reais). Estes
recursos estão distribuídos nas cinco atividades programadas com ênfase na integração de
sistemas de informação e no fortalecimento das ações de fiscalização.

8 Fonte: https://www.portalsof.planejamento.gov.br/noticiasSOF/20070412_02/view?searchterm=pldo